‭Câmara Municipal de Vereadores‬
‭de Glória do Goitá‬

‭Casa José Correia de Oliveira‬

‭PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 062/2023‬

‭EMENTA:‬ ‭INSTITUI‬ ‭O‬‭“DIA‬‭DE‬‭DOAR”‬‭NO‬‭CALENDÁ RIO‬‭OFICIAL‬‭DO‬
‭MUNICÍPIO DE GLÓ RIA DO GOITÁ -PE E DÁ  OUTRAS PROVIDÊ NCIAS.‬

‭A‬ ‭CÂMARA‬ ‭MUNICIPAL‬ ‭DE‬ ‭VEREADORES‬ ‭DE‬ ‭GLÓRIA‬ ‭DO‬ ‭GOITÁ‬‭,‬ ‭no‬ ‭uso‬ ‭das‬ ‭atribuiçõ es,‬

‭DECRETA:‬

‭Art.‬‭1°‬‭-‬ ‭Fica‬‭instituído‬‭e‬‭inserido‬‭no‬‭Anexo‬‭Ú nico‬‭da‬‭Lei‬‭Municipal‬‭nº1.424,‬‭de‬‭09‬‭de‬‭novembro‬
‭de‬ ‭2023,‬ ‭o‬ ‭“Dia‬ ‭de‬ ‭Doar”,‬ ‭a‬ ‭ser‬ ‭comemorado‬ ‭anualmente,‬ ‭no‬ ‭dia‬ ‭15‬ ‭de‬ ‭dezembro,‬ ‭conforme‬
‭anexo ú nico, parte integrante desta Lei.‬

‭Art. 2° -‬‭As atividades alusivas ao Dia de Doar têm‬‭os seguintes objetivos:‬

‭I – Promover a cultura de doação para fins de filantropia no Município;‬

‭II‬ ‭–‬ ‭Mobilizar‬ ‭indivíduos,‬ ‭empresas,‬ ‭instituiçõ es‬ ‭e‬ ‭governo‬ ‭por‬ ‭uma‬ ‭cidade‬ ‭mais‬ ‭generosa,‬
‭voluntá ria‬ ‭e‬ ‭solidá ria,‬ ‭em‬ ‭especial‬ ‭para‬ ‭com‬ ‭as‬ ‭organizaçõ es‬ ‭da‬ ‭sociedade‬ ‭civil‬ ‭sem‬
‭fins-lucrativos;‬

‭III – Incentivar a promoção de atividades relacionadas ao Dia de Doar nos ó rgãos pú blicos;‬

‭IV‬ ‭–‬ ‭Divulgar‬ ‭as‬ ‭açõ es‬ ‭do‬ ‭Dia‬ ‭de‬ ‭Doar‬ ‭nos‬ ‭canais‬ ‭oficiais‬ ‭de‬ ‭imprensa‬ ‭e‬ ‭meios‬ ‭eletrô nicos‬‭do‬
‭Município.‬

‭Art.3º -‬‭Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.‬

‭Art. 4º -‬‭Ficam revogadas as disposiçõ es em contrá rio.‬

‭Gabinete da Presidência, 19 de dezembro de 2023.‬

‭José Kaio Felipe Nery.‬
‭- Presidente –‬

‭Manuel Teixeira da Cunha Silva.‬
‭- Vice Presidente –‬

‭Valdeir Félix de Andrade.‬
‭- 1° Secretário –‬

‭Robério Gomes Feitosa.‬
‭- 2° Secretário –‬

‭Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Gló ria do Goitá /PE - CEP: 55.620-000‬
‭CNPJ: 08.140.030/0001-05 – Fone/Fax: (81) 3658-1251 – E-mail: camaraggp@gmail.com‬